7.- El *exemplum* de la casta esposa de Duelio procede de S. Jerónimo, *Aduersus Iouinianum*, I, 46:

«*Duellius, qui primus Romae nauali certamine triumphauit, Biliam uirginem duxit uxorem, tantae pudicitiae, ut illo quoque saeculo pro exemplo fuerit, quo impudicitia monstrum erat, non uitium. Is iam senex et trementi corpore, in quodam iurgio audiuit exprobrari sibi os fetidum, et tristis se domum contulit. Cumque uxori questus esset quare numquam se monuisset, ut huic uitio mederetur, 'fecissem' inquit illa 'nisi putassem omnibus uiris sic os olere'. Laudanda in utroque pudica et nobilis femina, et si ignorauit uitium uiri, et si patienter tulit, et quod maritus infelicitatem corporis sui, non uxoris fastidio, sed maledicto sensit inimici*»³⁰.

Cruz, II, II, 25, en ed. M. P. Cuartero y M. Chevalier, *Crítica* (Biblioteca Clásica, n^o 40), Barcelona, 1997.

26.- Citamos la obra de Valturio, cuya *editio princeps* es de 1472, por la ed. de París, 1534.

27.- Erasmo, *Apophthegmata*, V, *Scipio Maior*, 2, pp. 392-393; Lycosthenes, *Apophthegmata*, p. 112a; Paolo Manuzio, *Apophthegmata* (ed. Venecia, 1577), V, p. 403.

28.- Igualmente, en Mexía, *Silva de varia lección*, II, 30 (I, pp. 722-723). Véase, además, A. H. Krappe, «Les sources du *Libro de ejemplos*», en *Bulletin Hispanique*, XXXIX (1937), pp. 5-54, n^o 83.

29.- Véase la nota al cuento n^o 55 del *Buen Aviso* de Timoneda en ed. cit. A las referencias allí dadas, hay que añadir Erasmo, *Lingua*, p. 270 (redactado en forma alusiva), Pedro de Luján, *Coloquios*

Cessolis señala la fuente, y la sigue muy de cerca (el ligero cambio de nombre —comprensible, ya que se debe a la desaparición de la consonante inicial— y la errata «*continentia*» por «*incontinentia*», se deben, probablemente ya a la transmisión manuscrita, aunque siempre sin descartar la utilización de otra fuente intermedia):

«*Vnde refert Hieronymus, contra Iouinianum, quod Duellius nobilis romanus, qui primus Romae nauali bello certando triumphauit ac hostes uicit, Iliam nomine uirgine duxit in uxorem, quae fuit tantae pudicitiae ut illo tempore quo continentia [sic] potius monstrum erat quam uitium in exemplum caste uiuendi fierit. Hic Duellius iam senex et tremens corpore in quodam loco audiuit ab aemulis suis exprobrari sibi os fetidum. Cumque domum tristis se contulisset ac uxori suae conquestus fuisset quare sibi hoc non dixerat, ut huic uitio mederetur, 'fecissem hoc libenter' inquit 'nisi putassem omnibus hominibus sic os olere'. Laudabilis in utroque nobilis et pudica femina, et si ignorauit uitium uiri, et si patienter tulit, et quod maritus infelicitatem corporis sui non uxoris fastidio, sed prius uitio sensit inimici.*» (f. 11 r^o-v^o)